证券代码：002941        证券简称：新疆交建        公告编号：2020-014

新疆交通建设集团股份有限公司

关于拟出资参与设立有限责任公司的公告

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

新疆交通建设集团股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）为积极布

局铁路市场，不断扩大市场份额，公司将与中国铁路乌鲁木齐局集团有限公司、

新疆维吾尔自治区国有资产投资经营有限责任公司、新疆维吾尔自治区哈密市国

有资产投资经营有限公司、昌吉州国有资产投资经营集团有限公司、中国交通建

设集团有限公司、广汇物流股份有限公司共同出资设立新疆将淖铁路有限责任公

司（暂定名，以下简称“标的公司”），各方股东将签订合资经营合同。公司于2020

年4月9日召开第二届董事会第二十次临时会议，审议并通过《关于参与出资设立

新疆将淖铁路有限责任公司（暂定名）的议案》，同意公司以自有资金出资5.3

亿元，其中2,208万元为标的公司注册资本，所占股权比例为22.08%，其余为项

目资本金设立新疆将淖铁路有限责任公司（暂定名，以工商行政管理部门核定的

为准）。

（二）对外投资审批情况

公司第二届董事会第二十次临时会议，审议并通过《关于参与出资设立新疆

将淖铁路有限责任公司（暂定名）的议案》，同意公司相关出资事项。根据《深

圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等相关规定，该议案不需提交公司股

东大会审议。

（三）本次投资事项不构成关联交易，亦不构成重大资产重组。

二、合作方介绍

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

设立标的公司的各方股东为：中国铁路乌鲁木齐局集团有限公司、新疆维吾

尔自治区国有资产投资经营有限责任公司、新疆维吾尔自治区哈密市国有资产投

资经营有限公司、昌吉州国有资产投资经营集团有限公司、中国交通建设集团有

限公司、广汇物流股份有限公司及本公司。合作各方基本情况如下：

（一）中国铁路乌鲁木齐局集团有限公司

住所：新疆乌鲁木齐市新市区河南西路 2号

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：张海涛

注册资本：11,185,298万元人民币

经营范围：铁路客货运输；货物运输保险代理；普通道路货物运输；国际货

物运输代理；职业技能鉴定；疾病预防控制中心服务；传染病防治服务；职业病

防治服务；食品卫生检验服务；公共安全监测服务；环境卫生检验服务；环境保

护监测；科技中介服务；其他卫生服务；电影和录像的放映；住宿；餐饮；矿产

品、建材、化工产品、农畜产品、食品、饮料、日用百货的销售；铁路运输设备

制造；铁路物资招投标、采购与供销；本系统铁路及专用线、城市轨道交通的勘

测、设计、施工和基建项目的发包与管理；铁路运输抑尘服务；仓储、装卸搬运

服务；其他铁路运输辅助活动；铁路运输设备、汽车租赁；合资铁路、地方铁路、

专用线、专用铁路的受托管理；场地出租；本系统的计算机服务、软件服务；建

筑安装工程的设计与施工；锅炉压力容器检验、衡器检测、计量检定（上述经营

项目以所属单位的有效资质证书为准）；生活服务；收取水、电、暖使用费；房

屋维修服务；房地产开发经营；物业管理；广告经营；旅游列车服务；铁路技术

及管理咨询服务；文化体育场馆的经营；文化体育培训；热力生产和供应（上述

经营项目仅限所属分支机构经营）；旅客票务代理；架线和管道工程建筑；电气

安装；铁路、道路、隧道和桥梁工程建筑；建材批发；其他化工产品批发；再生

物资回收与批发；电视节目制作服务，录音制作；有线广播电视传输服务。房地

产租赁经营；文化用品设备租赁（涉及许可经营项目，应取得相关部门许可后方

可经营）

（二）新疆维吾尔自治区国有资产投资经营有限责任公司

住所：新疆乌鲁木齐市天山区中山路 462号广场联合大厦

类型：有限责任公司(国有独资)

法定代表人：张立德

注册资本：239,707万元人民币

经营范围：履行自治区人民政府授权范围内国有资产出资人职责，承担国有

资产保值增值责任，负责自治区人民政府授权范围内国有资产的产（股）权管理，

产（股）权收购、兼并和转让；投资及投资收益收缴；监管全资、控股、参股企

业的经营；根据自治区人民政府批准的贷款项目计划，签订贷款合同及协议，负

责贷款本金的投放以及贷款本息的回收和偿还；承担自治区人民政府交办的其他

工作。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（三）新疆维吾尔自治区哈密市国有资产投资经营有限公司

住所：新疆哈密市伊州区建国南路 218号

类型：有限责任公司(国有独资)

法定代表人：田亚东

注册资本：13993.800000万

经营范围：资本投资服务；投资与资产管理；国有资产产权交易；国有资产

产权经营；产权投资；新能源、公路、电力、矿业、水利行业的投资；投资咨询

服务；工程管理服务；房地产开发；房屋租赁；物业管理；酒店行业投资管理；

少数民族餐饮服务；刺绣、绣品、服装、帐篷的加工、销售；经国家批准的其它

业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（四）昌吉州国有资产投资经营集团有限公司

住所：新疆昌吉州昌吉市建国西路 37号

类型：有限责任公司(国有独资)

法定代表人：朱建新

注册资本：100000.000000万

经营范围：对农业、煤炭、金属及其他非金属矿、石油、天然气、旅游、文

化行业的投资；对养老、健康产业的投资和建设；对自来水、污水处理、热力等

城市基础设施的投资、建设和运营；住宿和餐饮服务；仓储服务；租赁和商务服

务；股权投资；投资与资产管理；投资咨询服务；担保服务（融资性担保除外）

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（五）中国交通建设集团有限公司

住所：中国北京市西城区德胜门外大街 85号

类型：有限责任公司(国有独资)

法定代表人：刘起涛

注册资本：727402.382970万人民币

经营范围：承包境外工程和境内国际招标工程；各种专业船舶总承包建造；

专业船舶、施工机械的租赁及维修；海上拖带、海洋工程有关专业服务；船舶及

港口配套设备的技术咨询服务；承担国内外港口、航道、公路、桥梁建设项目的

总承包（包括工程技术经济咨询、可行性研究、勘察、设计、施工、监理以及相

关成套设备、材料的采购和供应、设备安装）；承担工业与民用建筑、铁路、冶

金、石化、隧道、电力、矿山、水利、市政建设工程的总承包；进出口业务；房

地产开发及物业管理；运输业、酒店业、旅游业的投资与管理。（企业依法自主

选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准

的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

（六）广汇物流股份有限公司

住所：中国(四川)自由贸易试验区成都市天府新区隆祥西一街 88号

类型：其他股份有限公司(上市)

法定代表人：杨铁军

注册资本：125,476.6752万元人民币

经营范围：道路货物运输（不含危险货物运输）；国内货运代理；国际货运

代理；其他仓储业（不含需经许可审批的项目）；自有房地产经营活动；市场管

理；会议及展览服务；商务信息咨询；广告的设计、制作、代理、发布；物业管

理；房地产开发经营；软件开发；建材批发；计算机、软件及辅助设备批发；通

讯及广播电视设备批发；五金零售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

以上各方与公司均不存在关联关系。

三、投资标的的基本情况

（一）公司将以自有资金对标的公司出资。

（二）标的公司基本情况：

名称：新疆将淖铁路有限责任公司（暂定，以工商登记为准）

经营范围：将军庙至淖毛湖铁路的建设，铁路客货运输，超限超重货物运输；

道路普通货物运输、危险货物运输及货物的装卸、仓储、配送、流通加工、包装、

信息服务、广告；与上述业务相关的经济、技术、信息咨询服务及土地租赁、土

地综合开发等；铁路物资采购与供销；其他铁路运输辅助活动。（具体以公司登

记主管机关核准登记为准）

注册资本：10,000万元人民币

股东及股权比例：

股东 股权比例 出资金额

中国铁路乌鲁木齐局集团有限公司 2% 200万元

广汇物流股份有限公司 18.92% 1,892万元

新疆交通建设集团股份有限公司 22.08% 2,208万元

新疆维吾尔自治区国有资产投资经营有限

责任公司
2% 200万元

新疆维吾尔自治区哈密市国有资产投资经

营有限公司
14.16% 1,416万元

昌吉州国有资产投资经营集团有限公司 6.67% 667万元

中国交通建设集团有限公司 34.17% 3,417万元

四、合资经营合同的主要内容

标的公司注册资本人民币 1 亿元，将军庙至淖毛湖线铁路项目总投资额约

96 亿元，项目资本金占总投资额的 25%，即 24 亿元。各方股东按认缴比例及出

资方案进行出资。标的公司设董事会，由 9名董事组成。

五、投资目的、存在的风险和对公司的影响

（一）投资目的

目前公司的发展战略是以路桥、市政、水利、铁路等基础设施施工业务为主

业，完善发展公路工程勘察设计、试验检测和公路养护等相关产业，坚持全生产

要素、全生命周期、全产业链、全价值链的发展理念，目标是成长为基础设施投

资、建设、运营及管理为一体的总投资商、总承包商、总运营商。本标的公司为

投资、建设、运营新建铁路项目，可推进公司战略实施进程。

（二）投资风险

本次投资的风险主要涉及标的公司成立后的生产经营层面，其有可能面临铁

路货运收费标准获批风险、资本金未按期筹措风险、货运量不足风险、运营养护

风险等。主要采取风险的回避、风险降低、风险转移等应对策略。

（三）对本公司的影响

通过投资标的公司，获取项目建成后铁路货运收入股东分红，有利于增加公

司收入，不会对公司产生不利影响。上述对外投资事项，公司将严格按照相关规

定，及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

六、备查文件

公司第二届董事会第二十次临时会议决议

    特此公告。

新疆交通建设集团股份有限公司董事会

2020年 4 月 9日